OFÍCIO Nº 001625/2025/SCIDADES/SEXEC-PGI

Fortaleza, 18 de agosto de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor
RAFAEL MAIA DE PAULA
Presidente do Conselho Diretor da Agência Reguladora de Serviços Públicos
Delegados do Estado do Ceará - ARCE
Av. General Afonso Albuquerque Lima, S/Nº - Cambeba
Cep: 60.822-325 – Fortaleza – Ceará

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao Ofício nº 000807/2025/ARCE/AGC,
informamos que se encontra em execução o Contrato nº 026/CIDADES/2025, firmado
entre a Secretaria das Cidades e a Companhia Brasileira de Projetos e
Empreendimentos – COBRAPE, cujo objeto é a prestação de serviços de consultoria
para elaboração do Plano Estadual de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário
do Ceará – PAAES.

Ressaltamos que o PAAES contemplará exclusivamente os componentes de
abastecimento de água e esgotamento sanitário, zonas urbanas e rurais, abrangendo
todos os municípios do Estado.

Atualmente, o plano encontra-se na fase de diagnóstico, com as visitas de campo já
iniciadas pela consultoria contratada. O produto decorrente dessas atividades está
previsto para outubro/2025.

O escopo da consultoria compreende a entrega de 15 (quinze) produtos, conforme
estipulado em contrato, com prazos e status elencados a seguir:

Produto Prazo Status
1 – Plano de Trabalho Jan/2025 Aprovado
2 – Relatório do Diagnóstico Socioambiental Ago/2025 Em análise
3 – Relatório do Diagnóstico Técnico Out/2025 A receber
4 – Relatório de Participação e Controle Social 1 Jan/2026 A receber
5 – Relatório de Programas, Projetos e Ações Fev/2026 A receber

SCIDADES - SECRETARIA DAS CIDADES
Avenida General Afonso Albuquerque Lima, s/n - Edifício Seplag 1° andar, Centro Administrativo Governador Vigílio

Távora - Cambeba, Fortaleza - Ceará, 60822-325

NUP 13012.007616/2025-81 p.017

OFÍCIO Nº 001625/2025/SCIDADES/SEXEC-PGI
6 – Relatório de Estudos Econômico-financeiros Fev/2026 A receber
7 – Relatório da Versão Preliminar do PAAES Mai/2026 A receber
8 – Versão Preliminar do PAAES – Microrregião Oeste Jun/2026 A receber
9 – Versão Preliminar do PAAES – Microrregião
Centro-Norte

Jun/2026 A receber

10 – Versão Preliminar do PAAES – Microrregião
Centro-Sul

Jun/2026 A receber

11 – Relatório de Participação e Controle Social 2 Jul/2026 A receber
12 – Versão Final do PAAES – Microrregião Oeste Ago/2026 A receber
13 – Versão Final do PAAES – Microrregião
Centro-Norte

Ago/2026 A receber

14 – Versão Final do PAAES – Microrregião Centro-Sul Ago/2026 A receber
15 – Versão Final do PAAES Out/2026 A receber

Informamos que as metas intermediárias anuais previstas nas Normas de Referência da
ANA nº 8 e nº 9, bem como nas resoluções regulamentadoras da ARCE, serão
contempladas no conteúdo do PAAES, atendendo às exigências do marco regulatório e
garantindo a conformidade necessária para acesso a recursos da União.

Para esclarecimentos adicionais, esta Secretaria coloca à disposição a Coordenadoria de
Saneamento, por meio do telefone (85) 3108-2597 ou do e-mail
saneamento@cidades.ce.gov.br.​
​
 Atenciosamente,

José Jácome Carneiro Albuquerque
SECRETÁRIO DAS CIDADES

Documento assinado eletronicamente por:  JOSE JACOME CARNEIRO
ALBUQUERQUE, em 18/08/2025, às 10:42 (horário local do Estado do Ceará),
conforme disposto no Decreto Estadual nº 34.097, de 8 de junho de 2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://suite.ce.gov.br/validar-documento, informando o código
605B-5C9B-910E-DA74.

SCIDADES - SECRETARIA DAS CIDADES
Avenida General Afonso Albuquerque Lima, s/n - Edifício Seplag 1° andar, Centro Administrativo Governador Vigílio

Távora - Cambeba, Fortaleza - Ceará, 60822-325

NUP 13012.007616/2025-81 p.018